

VÝROČNÁ SPRÁVA
za rok 2016

Ing. Zuzana Máčková
predseda výkonného výboru

Názov organizácie:

Združenie obcí „ Uhrovská dolina “

Adresa:

SNP 86/7 956 41 Uhrovec
--

Registrácia : Krajský úrad v Trenčíne, č. spisu 2004 / 02303

Dňa: 14. 4. 2004

Zakladatelia: Obec Uhrovec, Obec Žitná – Radiša,
 Obec Omastiná, Obec Uhrovské Podhradie,
 Obec Miezgovce, Obec Kšinná, Obec Horné Naštice

Počet obyvateľov : 3 278

Rozloha : 115,31 km²

Právna forma: združenie obcí (podľa § 20 b zákona SNR č. 369/1990 Z. z. o obecnom
 zriadení v znení neskorších predpisov)

Výkonný výbor :

Predseda : Ing. Zuzana Máčeková

Podpredseda : Ing. Rudolf Botka

Tajomník : Juraj Trgyňa

Členovia : Ing. Miroslav Tuchyňa

 Ing. Milan Miškerík

 Viliam Kusý

 Jozef Hedera

Peňažný ústav: VÚB ,a.s., exp. Bánovce nad Bebravou

Číslo účtu: SK89 0200 000 0021 9840 6151

Cieľ činnosti združenia :

Združenie vzniklo na ochranu záujmov obcí mikroregiónu „Uhrovská dolina“ a ich obyvateľov. Predmet činnosti a ciele združenia :

- a) cieľavedomá spoločná ochrana zákonných práv a záujmov obcí
- b) rozvoj efektívnej samosprávy obcí
- c) iniciovanie a podpora demokratických, politických a spoločenských procesov v mikroregióne „Uhrovská dolina“
- d) hospodársko – ekonomické aktivity, vytváranie priaznivého prostredia pre súkromný sektor, pre uplatňovanie trhovej ekonomiky
- e) aktivity v oblasti ochrany a tvorby životného prostredia a výchovy občanov v tomto smere
- f) sociálna sféra zameraná na rozvoj starostlivosti o zdravie obyvateľov, rozvoj humanitnej a sociálnej starostlivosti, rekvalifikačné programy pre nezamestnaných
- g) duchovné, kultúrne a spoločenské aktivity pre ochranu a rozvoj historických tradícií, miestnej kultúry, morálky a etiky obyvateľov obcí i návštevníkov mikroregiónu
- h) športovo – turistické aktivity pre obyvateľov obcí i návštevníkov mikroregiónu
- i) výchovno – vzdelávacie programy pre manažment obcí i obyvateľov všeobecne, a to všetko vrátane investičných činností

Orgány združenia :

Orgánmi združenia sú :

- a) Snem združenia – 15 členov
- b) Výkonný výbor združenia – 6 členov
- c) Kontrolná komisia združenia – 3 členovia

Prehľad príjmov a výdavkov / v € /

Príjmy / v € /

	Rok 2015	Rok 2016
Prijaté príspevky od organizačných zložiek	1 123	1 122,28
Dotácie MF SR , TSK	500	500,00
Použitie prostriedkov z minulých období (z RF)	31	0
Ostatné príjmy / nájomné /	1 100	0
SPOLU	2 754	1 622,00

Rozpočtové výdavky / v € /

	Rok 2015	Rok 2016
Spotreba materiálu, rekonštrukcia	112	0
Služby spolu	2 598	1 412,91
Iné ostatné náklady	44	201,10
SPOLU	2 754	1 614,01

Prehľad výnosov a nákladov / v € /

Výnosy

	Rok 2015	Rok 2016
Služby	700	0
Prijaté príspevky od organizačných zložiek	1 123	1 102,28
Dotácie MF SR + ostatné /zúčtovanie 691 /	5 127	5 647,00
Nájomné	1 100	0
SPOLU	8 050	6 749,28

Náklady

	Rok 2015	Rok 2016
Spotreba materiálu	111	0
Služby spolu	2 855	1 412,90
Iné ostatné náklady	44	201,10
Odpisy	5 127	5 127,00
SPOLU	8 137	6 741,00

Hospodársky výsledok

	Rok 2015	Rok 2016
HV pred zdanením	- 87,49	8,28
Daň z príjmov	0	0
HV po zdanení	- 87,49	8,28

Správa o hospodárení / v € /

Aktíva

	k 1.1.2016	k 31.12.2016
Dlhodobý hmotný majetok	152 945	147 818,30
Bankové účty	42	9,59
Pokladnica	2	42,63
Pohľadávky	0	0
SPOLU	152 989	147 870,52

Pasíva

	k 1.1.2016	k 31.12.2015
Časové rozlíšenie	153 111	147 984,46
Krátkodobé záväzky	242	242
Nevysporiadaný hospodársky výsledok	- 35	- 364,22
HV v schvaľovaní	- 329	8,28
SPOLU	152 989	147 870,52

Zameranie činnosti Združenia obcí „Uhrovská dolina“ v roku 2016

Aktivity Združenia obcí „Uhrovská dolina“ sú späté s činnosťou členských obcí v oblasti spoločnej ochrany zákonných práv a záujmov obcí, rozvoja efektívnej samosprávy, podpory ochrany a tvorby životného prostredia a kultúrneho dedičstva nášho mikroregiónu. V rokoch 2008 - 2011 sa združenie obcí zameralo hlavne na plnenie cieľov v oblasti humanitnej starostlivosti a poskytovaní sociálnych služieb obyvateľom celého mikroregiónu Uhrovská dolina. Najvýznamnejšou a finančne najnáročnejšou z činností združenia bola v roku 2009 začatá prestavba zdravotného strediska na **Útulok pre osamelých** v spolupráci s obcou Uhrovec. Útulok je situovaný na prvom poschodí časti budovy zdravotného strediska v Uhrovci, so samostatným vchodom. Je v ňom vytvorený samostatný priestor na bývanie pre občanov v hmotnej núdzi, ktorí sú bez prístrešia, pre odchovancov detských domovov a občanov, na ktorých je páchané násilie osobou, s ktorou žijú v spoločnej domácnosti. K dispozícii okrem izieb je kuchynka a sociálne zariadenie.

Samostatne je riešené bývanie pre osamelých rodičov s maloletým, ktorých život alebo zdravie je ohrozené alebo je ohrozená výchova maloletého, pre rodičov s deťmi, ktorí nemajú zabezpečené ubytovanie alebo súčasné bývanie nemôžu z vážnych dôvodov užívať pre seba a svoju rodinu, tiež pre osamelé tehotné ženy a sociálne slabšie rodiny, ktoré sa ocitli v sociálnej núdzi spôsobenej stratou rodinného prostredia. K dispozícii majú izby, sociálne zariadenie, kuchynku a obývaciu miestnosť, ktorá slúži aj ako herňa pre deti.

Cieľom projektu bolo zavedenie novej, nedostatkovej sociálnej služby v okrese Bánovce nad Bebravou a poskytnutie sociálnej pomoci najohrozenejším skupinám obyvateľstva. Zriadením útulku sa rozšírilo spektrum poskytovaných sociálnych služieb v okrese a najmä v mikroregióne Uhrovská dolina. Celkové výdavky na rekonštrukčné práce boli 95 227 €. Materiálno-technické vybavenie zabezpečila Obec Uhrovec v spolupráci s Neziskovou organizáciou L.Štúra.

Ďalšie stavebné úpravy boli realizované v rokoch 2009-2010 v rámci projektu „**Zriadenie Zariadenia núdzového bývania pre najviac ohrozené cieľové skupiny obyvateľstva v mikroregióne Uhrovská dolina**“ rekonštrukciou prízemnej časti budovy bývalého

zdravotného strediska. Celkový rozpočet projektu bol 74 690,10 €. V roku 2009 bolo preinvestovaných 40 188,69 €, v roku 2010 sme pokračovali v I. etape rekonštrukcie budovy a po získaní dotácie MPSVR vo výške 30 000 € práce pokračovali II. etapou. Stavebné úpravy boli ukončené v decembri 2010. V roku 2011 poskytlo MF SR Združeniu obcí „Uhrovská dolina“ finančné prostriedky vo výške 8 000 € na materiálno – technické vybavenie Zariadenia núdzového bývania, za ktoré boli nakúpené matrace, paplóny a vankúše, obliečky, mobilná sprchovacia stolička a toaletné kreslo, parný čistič so žehličkou a 4 ks ošetrovateľských polohovacích postelí so zábranou na kolieskach v celkovej hodnote 8 889 € so spoluúčasťou združenia 889 €.

Je nevyhnutné v prestavbe pokračovať a zabezpečiť pre bezpečný chod prevádzky ešte rekonštrukciu plynovej kotolne a kanalizácie a dovybavenie priestorov materiálno – technickým zariadením.

V roku 2013 sa obce mikroregiónu zapojili aj do cezhraničného projektu „Informačné systémy pre kultúrne a prírodné zaujímavosti mikroregiónov Uhrovská dolina a Buchlov“. Cieľom mikroprojektu bola výroba a inštalácia informačných tabúl, ktoré obsahujú ucelené informácie o mikroregiónoch a ich kultúrno - historickom dedičstve. V I. etape boli osadené základné informačné tabule a smerovníky, ktoré informujú návštevníkov o kultúrnom a prírodnom dedičstve oboch mikroregiónov. Prezentácia výsledkov mikroprojektu a cezhraničnej spolupráce bola zabezpečená formou propagačných bulletinov. Tento projekt sa realizoval v obciach Uhrovec, Uhrovec – m. č. Látkovce, Horné Naštice, Kšinná, Žitná – Radiša, Uhrovské Podhradie, Omastiná . Obec Uhrovec na realizáciu projektu získala finančný príspevok z ERDF a štátneho rozpočtu SR vo výške 25 106,60 €. Na záver mikroprojektu sa uskutočnili informačno-turistické semináre u oboch cezhraničných partnerov, ktorých účastníci navštívili najvýznamnejšie pamätihodnosti a absolvovali turistický výstup na Uhrovský hrad (SR) a na Kráľov Stôl (ČR). Aj v uplynulom roku tieto informačné tabule zabezpečovali propagáciu nášho regiónu návštevníkom a tiež v nemalej miere možno aj vďaka tomuto projektu stúpol počet turistov a milovníkov prírody, ktorí sa zaujímali o históriu a krásy obcí v našom mikroregióne. Uhrovec je známy svojou bohatou históriou a viacerými významnými osobnosťami, najmä kodifikátorom spisovnej slovenčiny Ľudovítom Štúrom a politikom, predstaviteľom „Pražskej jari“ v roku 1968 Alexandrom Dubčekom. Obaja títo veľikáni slovenských dejín sa narodili v tom istom dome v rozmedzí 105 rokov. Návštevníci obce majú možnosť navštíviť nielen ich rodný dom, ale aj Uhrovské múzeum, lokalitu Jankov vŕšok s pamätníkom na SNP a obeť II. Svetovej vojny, lokalitu Striebornica a Látkovce. Obce Omastiná a Uhrovské Podhradie sú výnimočné svojou ľudovou architektúrou a krásou prírody, preto tu vzniká chatárska oblasť, miesto pre oddych a relax najmä počas víkendov. Obec Kšinná je zasa výnimočná kostolíkom sv. Kozmu a Damiána z 13.storočia. Ďalšie obce mikroregiónu Žitná-Radiša a Miezgovce sú taktiež prekrásnymi lokalitami, vhodné hlavne na vybudovanie cyklotrás, ktoré by nás následne prepojili s priľahlými mikroregiónmi Pobebravie a Trenčianske Teplice.

Z neinvestičných aktivít združenia treba spomenúť tradičné mikroregionálne slávnosti, ktorých X. ročník sa v roku 2016 konal pod záštitou predsedu TSK Ing. Jaroslava Bašku dňa 25.6.2016 v Kšinné. Zúčastnili sa ich zástupcovia všetkých členských obcí združenia. V rámci Mikroregionálnych slávností sa konala aj výstava „Kšinná umeleckou rukou“ a po vystúpení folklórnych skupín a zapálení vatry slávnosti pokračovali ľudovou veselicoú .

Zaujímavé a atraktívne bolo aj podujatie k Medzinárodnému dňu žien, na ktorom sa v Kultúrnom dome v Uhrovci stretli ženy zo všetkých obcí mikroregiónu, aby sa zabavili pri hudbe hudobnej skupiny Veselá trojka, ktorú mnohé poznali z vystúpení v televízii a spolu s nimi si takmer všetky texty aj zaspievali. K oslavám patrilo aj malé občerstvenie.

Najvýznamnejšou akciou celého mikroregiónu v roku 2016 bol projekt „Spomienka na Alexandra Dubčeka pri príležitosti 95. výročia narodenia“, ktorý sa konal v dňoch 25. – 26. novembra 2016 v Uhrovci. Obyvatelia členských obcí združenia sa aktívne zapojili do prípravy osláv, ale aj svojou účasťou na odborných seminároch, Slávnostnom zhromaždení aj na turistickom výstupe na Rokoši podporili toto celoslovenské podujatie.

Výstupmi projektu bol dvojdnový seminár venovaný Alexandrovi Dubčekovi. V prvý deň podujatia (25.11.2016) sa uskutočnil odborný seminár pre mládež – Alexander Dubček, politik s ľudskou tvárou a naša doba, v rámci ktorého bola vyhodnotená celoslovenská literárna súťaž, ktorá mala za cieľ písomnou formou získať od mladých ľudí informácie, stanoviská a pohľady na osobnosť A. Dubčeka, jeho život a charakteristické črty. V druhý deň podujatia (26.11.2016) sa uskutočnil medzinárodný vedecko-výskumný seminár – Alexander Dubček, významná osobnosť moderných dejín Slovenska a európskej politiky, ktorého súčasťou bola prezentácia výstavy k 95. výročiu narodenia Alexandra Dubčeka. V rámci projektu boli vyhotovené propagačné materiály (bulletin, výstava o A. Dubčekovi v slovenskom a anglickom jazyku, spracované DVD, fotodokumentácia na CD a pod.), ktoré budú odbornou pomôckou pre skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho procesu na školách, pre realizáciu odborných a vedeckých podujatí. Po skončení seminára sa uskutočnilo slávnostné zhromaždenie za účasti najvyšších ústavných činiteľov SR a ďalších hostí pred Rodným domom Ľudovíta Štúra a Alexandra Dubčeka, kde sa účastníci podujatia položením vencov poklonili jeho pamiatke. Po prehliadke pamätnej izby Alexandra Dubčeka sa konal kultúrno-spoločenský program, premietanie filmových dokumentov a beseda s osobnými priateľmi a rodinnými príslušníkmi Alexandra Dubčeka. Záverom sa uskutočnila recepcia, ktorú spríjemnila prezentácia folklórnych a hudobných skupín. Sprievodným podujatím bola výstava – Alexander Dubček, významná osobnosť moderných dejín Slovenska a európskej politiky, ktorú obec Uhrovec pripravila v spolupráci s Prof. PhDr. Ivanom Lalahom, CSc. a Ministerstvom zahraničných vecí Slovenskej republiky. Spomienkové podujatie sa realizovalo pod záštitou predsedu vlády Slovenskej republiky a slovenského predsedníctva v Rade Európskej únie.

Lektormi na odbornom seminári pre mládež – Alexander Dubček, politik s ľudskou tvárou a naša doba boli:

- Prof. PhDr. Ivan Lalah, CSc. - emeritný profesor Ekonomickej univerzity v Bratislave a čestný občan obce Uhrovec
- PhDr. Miroslav Pekník, CSc. - riaditeľ Ústavu politických vied SAV, Bratislava
- PhDr. Zdeněk Doskočil, PhD., Historický ústav AV ČR, Praha
- Doc. JUDr. Pavel Pollák, CSc. – Spoločnosť Alexandra Dubčeka
- MUDr. Pavol Dubček – prezident Spoločnosti Alexandra Dubčeka
- Ing. Milan Dubček, syn Alexandra Dubčeka
- Doc. Ing. Jozef Habánik – rektor TnUAD v Trenčíne
- JUDr. Jozef Škultéty - viceprezident Spoločnosti Alexandra Dubčeka
- Elena Beštová, riaditeľka Uhrovského múzea
- Mgr. Eva Vicolová, bibliografka

Lektormi na medzinárodný vedecko- výskumný seminár – Alexander Dubček, významná osobnosť moderných dejín Slovenska a európskej politiky boli:

- Prof. PhDr. Ivan Laluha, CSc. - emeritný profesor Ekonomickej univerzity v Bratislave a čestný občan obce Uhrovec
- PhDr. Miroslav Pekník, CSc. - riaditeľ Ústavu politických vied SAV, Bratislava
- PhDr. Zdeněk Doskočil, PhD., Historický ústav AV ČR, Praha
- Doc. JUDr. Pavel Pollák, CSc. – Spoločnosť Alexandra Dubčeka
- MUDr. Pavol Dubček – prezident Spoločnosti Alexandra Dubčeka
- Ing. Milan Dubček, syn Alexandra Dubčeka
- Doc. Ing. Jozef Habánik – rektor TnUAD v Trenčíne
- JUDr. Jozef Škultéty - viceprezident Spoločnosti Alexandra Dubčeka
- PhDr. Stanislav Sikora, CSc. – Historický ústav SAV, Bratislava
- PhDr. Miroslav Londák, DrSc. - Historický ústav SAV, Bratislava
- Prof. PhDr. Svetozár Krno, CSc. – Filozofická fakulta UKF, Nitra

Projekt bol určený širokej verejnosti, vrátane mládeže, predstaviteľom verejného života, predstaviteľom významných vedeckých a kultúrnych inštitúcií Slovenskej republiky. Priamou cieľovou skupinou boli Nezisková organizácia Ľ. Štúra, n.o., Obec Uhrovec, Miestne kultúrne stredisko Uhrovec, Základná škola s materskou školou Uhrovec, synovia A. Dubčeka, osobní priatelia a autori publikácii, žiaci a študenti, pedagogickí pracovníci a partneri Ekonomickej univerzity, Ústav politických vied SAV, Historický ústav SAV, Ústav pamäti národa, Univerzita sv. Cyrila a Metoda, Univerzita Konštantína Filozofa, Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka, Univerzita Komenského, ARC – Vysoká škola politických a spoločenských vied, Historický ústav akademie vied ČR, Spoločnosť A. Dubčeka, Trenčiansky samosprávny kraj, Trenčianske múzeum, Uhrovské múzeum. Nepriamou cieľovou skupinou sú obyvatelia Trenčianskeho regiónu, turisti a návštevníci obce Uhrovec a zahraniční hostia. Propagácia projektu bola zabezpečená prostredníctvom pozvánok a plagátov v regionálnych, printových a elektronických médiách. Informovalo sa predovšetkým prostredníctvom regionálnych a miestnych denníkov, uverejňovaním informácií na internetovej stránke a taktiež prostredníctvom celoslovenskej a regionálnej televízie.

V regionálnom informačnom týždenníku TAJMS bol vydaný článok o konaní Celonárodnej spomienky na Alexandra Dubčeka. Odborné stanovisko k odbornému semináru pre mládež – Alexander Dubček, politik s ľudskou tvárou a naša doba a k vedecko-výskumnému semináru – Alexander Dubček, významná osobnosť moderných dejín Slovenska a európskej politiky poskytol PhDr. Miroslav Pekník, CSc. , riaditeľ Ústavu politických vied SAV, Bratislava.

V rámci cezhraničnej spolupráce s Mikroregiónom Buchlov a Energetickou agentúrou Zlínskeho kraja Obec Uhrovec začala v máji 2015 realizovať cezhraničný projekt „*Spoločne sa naučíme ekologicky nakladať s odpadom*“. Projekt financovala Európska únia za spolufinancovania Európskym fondom regionálneho rozvoja v rámci operačného programu – Program cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 2013. Uhrovec začal riešiť vybudovaním zberného dvora nehospodárnu situáciu v nakladaní s komunálnym odpadom, ktorého objem neustále rastie a je problémom aj vo všetkých okolitých obciach. Zber a zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu taktiež nebol

riešený. Vybudovaním zberného dvora v obci Uhrovec za pomoci cezhraničných partnerov a nimi odovzdaných skúseností boli vytvorené nové podmienky pre lepšie separovanie a likvidáciu biologicky rozložiteľného odpadu, pričom dôjde aj k zvýšeniu množstva triedeného odpadu a k zníženiu celkového množstva komunálneho odpadu ukladaného v súčasnej dobe na skládky. Zberný dvor bol aj v roku 2016 do vybavený novou technikou, ktorá uľahčí prácu pri separácii odpadov. Vzájomnou spoluprácou projektových partnerov sa vytvoril priestor na vzájomnú výmenu skúseností, ale aj vzdelávanie obyvateľov na oboch stranách hranice, výsledkom ktorého bude zvýšený záujem obyvateľov o ochranu životného prostredia a zabezpečenie efektívneho a citlivého prístupu k nakladaniu s odpadmi. Obec Uhrovec získané know how odovzdáva aj členom Združenia obcí Uhrovská dolina, ktoré sa pravidelne v obci Uhrovec stretávajú, komunikujú a spolupracujú aj v oblasti odpadového hospodárstva. V súlade s novou legislatívou – Zákom č.79/2015 Z. z. o odpadoch vydali nové VZN 9/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a VZN 6/2016 o nakladaní s komunálnymi a drobnými stavebnými odpadmi a zabezpečujú aktívnu osvetu a propagáciu pre lepšiu a efektívnejšiu separáciu odpadov v obciach mikroregiónu Uhrovská dolina.

Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Na tieto aktivity združenie nadviazalo tým, že sa uchádza na Ministerstve životného prostredia SR v rámci Podpory predchádzania vzniku biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov o nenávratný finančný príspevok na obstaranie záhradných kompostérov pre domácnosti, čím by sa dosiahla vyššia separácia odpadov a v neposlednom rade aj zníženie nákladov obcí na zber a uloženie komunálneho odpadu .

V roku 2017 sa uskutoční už XI. ročník Mikroregionálnych slávností, ktorý bude v obci Uhrovec. Rovnako ako po minulé roky sme požiadali o záštitu a zároveň finančný príspevok predsedu TSK, z ktorého budú hradené náklady na honoráre, propagáciu a publicitu a materiálo-technické zabezpečenie slávností.

Investičné akcie, prípadne ďalšie vybavenie Útulku a Zariadenia núdzového bývania môžeme realizovať len v prípade získania finančných prostriedkov z cudzích zdrojov. Združenie obcí sa bude naďalej usilovať o získavanie týchto dotácií pre zabezpečenie sociálnych služieb v regióne. Tým, že sme sa stali súčasťou novovzniknutej MAS Strážovské vrchy so sídlom v Trenčianskych Tepliciach, veríme, že sa nám otvoria nové možnosti na získanie finančných prostriedkov pre budovanie nášho mikroregiónu k spokojnosti nielen občanov, ale aj návštevníkov obcí Uhrovskej doliny.

V Uhrovci, dňa 20.6.2017

Ing. Zuzana Máčeková
predseda výkonného
výboru

